Εἰς τὴν πρὸς Γάϊον τὸν θεραπευτὴν ἐπιστολὴν
τοῦ ⁷¹ Διονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου, ἐπισκόπου
Ἀθηνῶν· « Πῶς, φησ, Ἰησοῦς, ὁ πάντων ἐπ-
έκεινα, πᾶσιν ἀνθρώποις ἐστίν ⁷² οὐσιωδῶς
συντεταγμένος; Οὐδὲ γὰρ ὡς αἷτιος ἀνθρώ-
πων ἐνθάδε λέγεται ἀνθρώπος, ἀλλ' ὡς αὐτὸς
κατ' οὐσίαν ὄλην ἀληθῶς ἀνθρώπος ὢν. »

Ἐπειδὴ κατὰ τὴν ἀπλήν ἐκδοχὴν τῆς ἀγίας Γρα-
φῆς, ὡς πάντων αἷτιος ὁ Θεὸς πᾶσι σημαίνεται τοῖς

A in terrenas sordes plane degeneraverat. Hac enim
communicatione proprietatum constat eum et pos-
sedisse naturas, quarum hypostasis erat ipse, et
earumdem essentielles operationes motusque, quo-
rum ipse, sine confusione, erat unitio, et quidem
talis quæ secundum naturas in eo hypostaticè
existentes nullam caperet divisionem. Certe ope-
ratus est congruenter sibi ipsi, una et uniformis
erat omnis ejus actio; in unoquoque per eum opere
edito una cum deitatis potentia simul declarabat
propriæ carnis operationem; unus quippe erat, et
eo uno nihil potuit magis esse unum, nec eorum
quæ ad eum pertinebant magis unitivum et conser-
vativum, ideoque et qui patiebatur Deus erat re-
vera, et qui miracula patrabat non minus vere
idem homo fuit, quoniam in eo naturæ veræ per
unionem ineffabilem hypostaticam vere uniebantur.
His, inquam, apposite et congruenter opera-
tus ipsas vere conservabit, ipse interim sine con-
fusione permanens. Erat enim et natura impassi-
bilis et passibilis, immortalis et mortalis, visibilis
et intelligibilis, natura Deus et idem natura homo.
Hoc modo, ut quod ego sentio loquar, obedientiam
in honore afficit Dominus, et ejus experientiam
perpetiendis malis capit, non tantum ut salvet nos,
totam a vitio purgandò naturam, verum etiam ut
exploret nostram obedientiam, et nostra omnia in-
telligat experiendo, qui alias omnem cognitionem
sua natura complectitur; ita nimirum dispiceret
quantum et a nobis exigì æquum foret, et quantum
condonari, ad perfectam obedientiam; per hanc
enim eos suo Patri adducere solet qui salute digni
videbantur. Quam magnum, quam vere tremen-
dum est nostræ salutis mysterium! Tantum a no-

bis exigitur quantum ab ipso in nostra natura constituto. Nisi forte ubi voluntatis ad peccatum
prona inclinatio naturæ imbecillitate ad mali occasionem abutatur. Hujus opinionis manifesto est
magnus hic magister, eamque in sequentibus confirmat. « Nam cum lucem illam propter corporis
tegmentum in tenebris, hoc est in hac vita, lucens, tenebræ aliæ, hoc est pravus ille et tentator
insectatus sit, quanto magis tenebras ipsas, utpote infirmiores? Et quid mirum, si cum ille hostiles
laqueos omnino effugerit, nos quadamtenus comprehendamur? Majus quippe illi est, quod hostis
cum persecutus sit, quam nobis, quod nos assequatur atque comprehendat, apud eos utique qui
hæc recta ratione perpendunt. »

In epistolam S. Dionysii Areopagitæ Athenarum
episcopi ad Caium monachum. « Quomodo, inquis,
Jesus, qui est omnibus superior, in eundem cum
cæteris hominibus essentiæ ordinem redactus est?
Neque enim hoc in loco tanquam causa hominum
consideratur, sed ut per essentiæ totam re ipsa
homo. »

Quandoquidem secundum simplicem sacræ Scri-
pturæ intellectum, Deus etiam denominatus ab om-

VARIE LECTIONES.

⁶¹ ἀσύγχυτος ed. Gal. ⁶² Οὕτως ed. Gal. ⁶³ σώζει ed. Gal. ⁶⁴ ἀποκαθάρσας ed. Gal. ⁶⁵ τῇ om. ed. Gal. ⁶⁶ τῷ ed. Gal. ⁶⁷ Verba συγχωρούμεθα — τὸ καθ' ἡμᾶς, quæ desiderantur in ed. Gal., rep-
sui ex cod. Gud. ⁶⁸ σκοτίας ed. Gal. ⁶⁹ καὶ καταληφθῆμεν ed. Gal. ⁷⁰ ἐδιωχθῆναι ed. Gal. ⁷¹ ἄγιος
addit ed. Gal. ⁷² ἐστίν ἀνθρώποις ed. Gal.

ibus rebus quas produxit, ideo post incarnationem etiam eodem modo Deum dictum fuisse hominem ne forte existimaret Caius monachus, his verbis eum instruit magnus Dionysius. Ostendit enim quod universorum Deus ab incarnatione non simpliciter dicitur homo, sed tota essentia et vere homo. Hanc essentiam nihil aliud vere declarat, præter solam illam potentiam, quæ ipsius naturam constituit; eam si quis naturalem operationem dixerit, non multum, opinor, a scopo aberraverit: nam et eam proprie et primo definit, utpote ejus specifica et communis operatio, in qua omnis ei naturaliter competens proprietas comprehenditur, extra quam nihil est præter id quod non est; nam ex sententia hujus magni magistri solum id quod nullo modo est nec operationem habet nec existentiam. Manifestissime igitur docet Deum incarnatum nihil omnino humani a se alienum existimasse, præter peccatum, quod quidem ad naturam non pertinebat; quare nec hominem simpliciter dixit, sed hominem secundum totam essentiam conceptis verbis designavit. Hujus igitur in sequentibus et essentiam proprie et nomen post inhumanationem progrediendo explicat: « Nos vero Jesum non definimus per hominem. » Neque enim merum hominem esse decernimus, ita enim scinderemus unitatem, quæ intellectum superat, sed de Deo, qui vere secundum nos essentiam nostram assumpsit, nomen hoc, homo, affirmemus essentialiter, non autem ac si solummodo causa hominum esset et effector. Neque enim solummodo homo est, sed et Deus idem est: neque super essentiam nostram solum est, quoniam idem etiam homo est; nec enim merus homo aut nudus Deus est, sed revera homo, præcipuo quodam erga homines amore affectus. Per infinitum erga homines amorem factus est illud ipsum, et quidem verissime, quod amabat, ita tamen ut sua ipsius essentia nihil amitteret per hanc ineffabilem exinanitionem, nec natura humana quidquam omnino vel mutationis vel diminutionis per assumptionem inenarrabilem pateretur. Ab eo habuit definitionem, ab eo et constitutionem. « Supra captum humanum, » quia sine hominis ope « et secundum hominem; » nam more humano, quia per partum. Ex hominis substantia, cum super substantiam subsisteret, substantiam assumpsit. Non enim, secundum nugatores Manichæos, meram carnis suæ speciem et phantasma in seipso nobis forma tenus ostentavit, aut, secundum Apollinarij fabulas, carnem sibi olim consubstantiatam de cælo secum deduxit, sed secundum essentiam totam vere homo factus est, assumptione scilicet carnis anima et mente præditæ, unitæque sibi per hypostasim.